(1) Duplex est spiritualis potestas, — una quidem sacramentalis, alia jurisdictionalis. — Sacramentalis quidem potestas est, quæ per aliquam consecrationem confertur. Omnes autem consecrationes ecclesiæ sunt immobiles manente re quæ consecratur, sicut etiam patet in rebus inanimatis: nam altare semel consecratum non consecratur iterum, nisi fuerit dissipatum. Et ideo talis potestas secundum suam essentiam remanet in homine, qui per consecrationem eam est adeptus, quandiu vivit, sive in

prouve déjà, c'est qu'ils peuvent être séparés de fait. On peut posséder l'un sans posséder l'autre, bien qu'en règle ordinaire ils soient unis dans la même personne et que cette union doive exister, puisque le pouvoir de l'Ordre, en lui-même et de sa nature, prépare et dispose à recevoir le pouvoir de juridiction.

Le pouvoir de l'Ordre a pour objet la célébration du sacrifice eucharistique et la dispensation des sacrements qui agissent *ex opere operato*, c'est-à-dire la justification intérieure et la sanctification de l'homme par la communication de la grâce : — il s'étend donc aux effets surnaturels qui ne peuvent être principalement (*principaliter*) produits que par la toute-puissance divine, d'où il s'ensuit que, dans son essence, ce pouvoir est simplement ministériel ou instrumental. *Ministri ecclesiæ non præponuntur aliis, ut iis ex propriæ sanctitatis virtute aliquid tribuant (quia hoc solius Dei est), sed sicut ministri et quodammodo instrumenta illius influxus, qui fit a capite in membra (Suppl., q. 36, a. 3, ad 2).* — A la nature de ce pouvoir répond la manière dont il est communiqué. C'est Dieu lui-même qui le communique à chacun de ceux qui le reçoivent, et il ne le communique pas en dehors d'un rite visible et saint que peut seul accomplir un représentant de Jésus-Christ, possédant la plénitude du pouvoir de l'Ordre. Plus exactement encore, cette communication se fait par l'impression d'un caractère spirituel, surnaturel, caractère gravé au fond de l'âme. Le pouvoir de l'Ordre ayant sa racine dans le caractère sacramentel dont il est inséparable, il ne peut se perdre ni être effacé. Nulle puissance terrestre ne saurait l'enlever à qui l'a reçu (1). Or, tant que le pouvoir de

schisma sive in hæresim labatur, quod patet ex hoc quod rediens ad ecclesiam non iterum consecratur. Sed quia potestas inferior non debet exire in actum, nisi secundum quod movetur a potestate superiori, inde est quod tales usum potestatis amittunt, ita sc. quod non liceat iis sua potestate uti. Si tamen usi fuerint, eorum potestas effectum habet in sacramentalibus, quia in his homo non operatur nisi sicut instrumentum Dei: unde effectus sacramentales non excluduntur propter culpam quamcumque conferentis sacramentum. — Potestas autem *jurisdictionis* est, quæ ex simplici injunctioe hominis confertur, et talis potestas non immobiliter adhæret: unde in schismaticis et hæreticis non manet: unde non possunt nec absolvere nec excommunicare nec indulgentias facere aut aliquid hujusmodi: quod si fecerint, nihil est actum (S. THOM., 2, 2, q. 39, a. 3).